<sup>12</sup> sed dico vobis quia et Helias venit et fecerunt illi quaecumque voluerunt sicut scriptum est de eo

<sup>13</sup> et veniens ad discipulos suos vidit turbam magnam circa eos et scribas conquirentes cum illis

<sup>14</sup> et confestim omnis populus videns eum stupefactus est et adcurrentes salutabant eum

<sup>15</sup> E preguntóles: «¿Qué disputades entre vos?»

<sup>16</sup> E respondiente uno de la compañía dixo: «Maestro, traxe mi fijo a ti aviente espíritu mudo»,

<sup>17</sup> «Que onde quiera que lo toma, lo quebranta, e cruxe los dientes e espuma, e dixe a tus deciplos que lo echasen, e non pudieron».

<sup>18</sup> El cual respondiente a ellos dixo: «¡O generación non creyente! ¿Cuánto estaré entre vós? ¿Cuán luengamente vos soporto? Traeldo a mí».

<sup>19</sup> E traxéronlo. E como lo viese, luego el espíritu lo conturbó, e echado en tierra se enbolvía espumando.

<sup>20</sup> E preguntó a su padre: «¿Cuánto tiempo es que aqesto le acaeció?» E él dixo: «Desde la niñes».

<sup>21</sup> «E a menudo en el fuego e en las aguas lo echó, por que lo perdiese; mas si puedes, ayúdanos, aviendo merced de nós».

<sup>22</sup> E Jesú le dixo: «¡Sí puede aver todas las cosas posibles al creente!»

<sup>23</sup> E clamante el padre del moço, con lágrimas decía: «¡Creo señor! ¡Ayuda tú a mi non creencia!»

<sup>15</sup> et interrogavit eos quid inter vos conquiritis

<sup>16</sup> et respondens unus de turba dixit magister adtuli filium meum ad te habentem spiritum mutum

<sup>17</sup> qui ubicumque eum adprehenderit adlidit eum et spumat et stridet dentibus et arescit et dixi discipulis tuis ut eicerent illum et non potuerunt

<sup>18</sup> qui respondens eis dicit o generatio incredula quamdiu apud vos ero quamdiu vos patiar adferte illum ad me

<sup>19</sup> et adtulerunt eum et cum vidisset illum statim spiritus conturbavit eum et elisus in terram volutabatur spumans

<sup>20</sup> et interrogavit patrem eius quantum temporis est ex quo hoc ei accidit at ille ait ab infantia

<sup>21</sup> et frequenter eum et in ignem et in aquas misit ut eum perderet sed si quid potes adiuva nos misertus nostri

<sup>22</sup> Iesus autem ait illi si potes credere omnia possibilia credenti

<sup>23</sup> et continuo exclamans pater pueri cum lacrimis aiebat credo adiuva incredulitatem meam

<sup>24</sup> E como viese Jesús la compañía concurriente, amenazó al espíritu non limpio diziéntele: «¡O sordo espíritu e mudo! ¡Yo te mando: sale d'él e más no entres en él!»

<sup>25</sup> E clamante e rebolcándolo muncho, salió d'él e fue fecho como muerto; así que muchos dezían que era muerto.

<sup>26</sup> E Jesú teniendo su mano lo levantó e alzóse.

<sup>27</sup> E como entrase en la casa, sus deciplos [fol. 29v-a] secretamente le preguntaron: «¿Por qué non podemos nós echarlo?»

<sup>28</sup> E díxoles: «Esta generación con otra cosa non puede salir, sinon con ayuno e oración».

<sup>29</sup> E fuéronse dende; e entraron en Galilea e non quería que lo supiese alguno.

<sup>30</sup> Abezava sus deciplos e dezíaes que el fijo del ombre será traído en manos de los ombres; e matar lo an. E él muerto en el tercer día resucitará.

<sup>31</sup> E ellos non sabían la palabra, e temían de le preguntar.

<sup>32</sup> E venieron en Cafarnaúm los cuales; como fuesen en la casa le

<sup>24</sup> et cum videret Iesus concurrentem turbam comminatus est spiritui immundo dicens illi surde et mute spiritus ego tibi praecipio exi ab eo et amplius ne introeas in eum

<sup>25</sup> et clamans et multum discerpens eum exiit ab eo et factus est sicut mortuus ita ut multi dicerent quia mortuus est

<sup>26</sup> Iesus autem tenens manum eius elevavit illum et surrexit

<sup>27</sup> et cum introisset in domum discipuli eius secreto interrogabant eum quare nos non potuimus eicere eum

<sup>28</sup> et dixit illis hoc genus in nullo potest exire nisi in oratione et ieiunio

<sup>29</sup> et inde profecti praetergredebantur Galilaeam nec volebat quemquam scire

<sup>30</sup> docebat autem discipulos suos et dicebat illis quoniam Filius hominis tradetur in manus hominum et occident eum et occisus tertia die resurget

<sup>31</sup> at illi ignorabant verbum et timebant eum interrogare

<sup>32</sup> et venerunt Capharnaum qui cum domi esset interrogabat eos quid in via tractabatis

preguntava: «Qué tractávades en la vía?»

<sup>33</sup> E ellos callavan; e en la vía disputaran cual sería d'ellos el mayor.

<sup>34</sup> E residente, él llamó a los doze e díxoles: «Si alguno quisiere ser el primero, será de todos el postrimero, e de todos el ministro».

<sup>35</sup> E tomando un niño, instituyólo en medio d'ellos, ál como lo cercasen les dixo:

<sup>36</sup> «Cualquiera que a uno d'estos niños tomare en mi nombre, a mí recibirá; e cualquiera que me recibiere, non recibe a mí, mas al que me embió.».

<sup>37</sup> E respondióle Joán diziente: «Maestro, vimos a uno en tu nombre echar los demonios que non nos sigue, e defendímosgelo».

<sup>38</sup> E Jesús les dixo: «Non lo que querades defender, que ninguno es que faga virtud en mi nombre, e pueda luego fablar de mí».